Şerhe konu olan manzum metin, Ḥanefī-
Māturīdī kelam geleneğinin yayımlanmış en uzun Arapça akaid manzumesi olan
İmāmzāde el-Buḫārī’nin (ö.573/1177) ʿUḳūdu’l-ʿAḳāʾid fī Funūni’l-Fevāʾid isimli 770
beyitlik eseridir. Adı geçen manzumenin, 823 (1420) yılında Halepli bir Ḥanefī alim olan
Aḥmed b. Maḥmūd b. Suleymān (9./15.yy.) tarafından Şerḥu’l-Cevāhiri’l-Muḍīʾe başlığıyla
yapılan şerhi; gerek ʿİmāduddīn en-Nesīmī’nin (ö.823/1420) katledilmesi hakkında
oldukça net bilgiler vermesi ve gerekse Ḥurūfīliğin Nesīmiyye kolundan bahseden ilk
metin olması açısından ayrı bir öneme sahiptir.

The research has shown that the
poem commentated upon is Imāmzāda al-Bukhārī’s (d.573/1177) ʿUqūd al-ʿAqāʾid fī
Funūn al-Fawāʾid, which consists of 770 couplets and is the lengthiest Arabic creed
(ʿaqāʾid) poem in the Ḥanafī-Māturīdī tradition, and that the commentary entitled Sharḥ
al-Jawāhir al-Muḍīʾa is written by an otherwise unknown Ḥanafī scholar Aḥmad b.
Maḥmūd b. Sulaymān al-Ḥalabī (9th/15th century) in 823 (1420). Giving explicit first-
hand information regarding circumstances of Nasīmī’s (d.823/1420) death and being

Kendisinin o

tarihlerde Halep’te bulunan ve bizzat Nesīmī’yi yargılayan nüfuzlu kadılar-

dan olabileceği ihtimali üzerinde durdum. O halde Bölükbaşı’nın el-Ḥalebī

yerine en-Nesefī nisbesinin doğru olduğu yönündeki iddiasının yanlış oldu-

ğu konusundaki önsezimin haklılığı ortaya çıkmıştı. Şerh 823 (1420) yılında

hayatta olan Halep ulemasından Aḥmed b. Maḥmūd b. Suleymān’ın kale-

minden çıkmıştı ve Ebū’l-Berekāt en-Nesefī ile herhangi bir alakası yoktu.10

Sıra ana metin olan ve el-Cevāhiru’l-Muḍīʾe isimli olduğu ifade edilen hacimli

akaid manzumesinin peşine düşmeye gelmişti. Öncelikle şerhin girişinde

el-Ḥalebī’nin bu şerhteki temel amacı, anlaşılmayan kelimelere odaklanmak

ve anlamlarını açık hale getirmek idi.

Peki, Ḥanefī-Māturīdī bir yazar olan el-Ḥalebī’nin incelediği, o döneme

kadarki kelam literatüründe kendisini üzerine şerh yazmaya sevk edecek

kadar hoşuna giden kitabın yazarı olduğunu söylediği el-Herevī kimdi?

542/1147-48 yılında Musul’da doğan el-Herevī, zühd sahibi, simya ilmin-

den anlayan ve Hindistan’dan Mağrib’e, İstanbul’dan Yemen’e dünyanın

birçok yerine seyahat yapan entelektüel bir kişilik olarak bilinmektedir.

Aynı zamanda ilmî ve edebî yönü olan el-Herevī seyahatname, hutbe mec-

muası, harp ve siyaset teknikleri hakkında eserler vermiştir.13 Ömrünün

sonlarında, Eyyubilerin Halep kolu hükümdarı el-Meliku’ẓ-Ẓāhir Ġāzī’nin

himayesine mazhar olan el-Herevī, şehrin dışında kendisi için inşa edilen

Şāfiʿī medresesinde (el-Medresetu’l-Hereviyye) ders vermiştir.14 Halep tari-

hine ilişkin meşhur eserlerden Buġyetu’ṭ-Ṭaleb fī Tārīḫi Ḥaleb’in yazarı İb-

nu’l-ʿAdīm (ö.660/1262) de zikri geçen eserinde el-Herevī’den hem şifahen

hem de yazılı olarak nakiller yapmıştır.15 611/1215 yılında vefat eden ve

11 El-Ḥalebī, Şerḥu’l-Cevāhir, v.1b. Bu giriş pasajında da görüldüğü üzere el-Ḥalebī, şerh ettiği eserin
adının el-Cevāhiru’l-Muḍīʾe olduğunu söylemektedir. Dolayısıyla el-Ḥalebī’nin eserinin adı Şerḥu’l-
Cevāhiri’l-Muḍīʾe olmaktadır. Bu vesileyle Bölükbaş’ın, eserin adını Şerḥu’l-Cevāhiri’l-Muḍiyye şek-
linde okumasının yanlış olduğunu belirtmeliyiz.
12 Bkz. el-Ḥalebī, Şerḥu’l-Cevāhir, v.10b, 59b, 65b.
13 Bkz. Cevat İzgi, “Herevî, Ali b. Ebû Bekir,” DİA, c.17, ss.221-222.
14 I zgi, “Herevı , Ali b. Ebu Bekir,” s.221. Ayrıca bkz. Şemsuddı n eẕ-Ẕehebī, Tārīḫu’l-İslām ve Ve-
feyātu’l-Meşāhīr ve’l-Aʿlām, tah. Beşşār ʿAvvād Maʿrūf (Beyrut: Dāru’l-Maġribi’l-ʿArabī, 2003), c.13,
s.322; eẕ-Ẕehebī, Siyeru Aʿlāmi’n-Nubelāʾ, tah. Şuʿayb el-Arnaʾūṭ (Beyrut: Muʾessesetu’r-Risāle,
1405/1985), c.22, ss.56-57. Hereviyye medresesi hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Sibṭ İbnu’l-
ʿAcemī, Kunūzu’ẕ-Ẕeheb fī Tārīḫi Ḥaleb, tah. Şevḳı Şaʿs̱, Fa liḥ el-Bekkūr (Halep: Dāru’l-Ḳalemi’l-
ʿArabī, 1417/1996), c.1, ss.319-322.
15 588/1192’de Halep’te doğan İbnu’l-ʿAdīm’in, el-Herevī’den bahsederken eserinin bazı yerlerinde
“hocamız (şeyḫunā)” ifadesini kullanması aralarındaki hoca-talebe ilişkisini daha da belirgin kıl-

başlık hem de yazar bilgilerini karıştırmış ve nihayetinde bir başka eserin

ismini manzumeye atfederek el-Cevāhiru’l-Muḍīʾe şeklinde yazmış olabilir-

di.18 Sonuçta el-Ḥalebī’nin elindeki nüsha, eserin el-Herevī’nin el-Cevāhiru’l-

Muḍīʾe başlıklı bir manzumesi olduğu şeklinde yanlış bir bilgiyi muhtevi idi.

Peki 560 (1164-1165) yılında Buhara’da telif edilen ʿUḳūdu’l-ʿAḳāʾid isimli

770 beyitlik akaid manzumesi, 823 (1420) yılında bir şerhe konu olacak

şekilde Halep’e ne zaman ve nasıl intikal etti?

ʿUḳūdu’l-ʿAḳāʾid ve onun gibi Ḥanefī-Māturīdī geleneğe ait birçok eserin

Maveraunnehir coğrafyasından batıya taşınmasında birçok etken vardır.

Savaş ve istikrarsızlığın tetiklediği zorlu hayat koşulları Orta Asya kökenli

sedir.20 Es-Semerḳandī, Muẓafferuddīn İbnu’s-Sāʿātī’nin (ö.694/1295) öğ-

rencisi olması dolayısıyla İmāmzāde’nin de içinde bulunduğu bir ilim silsi-

lesine sahiptir.21 ʿUḳūdu’l-Aḳāʾid’in Suriye bölgesine onun tarafından taşın-

mış olması kuvvetle muhtemeldir.22

1. ʿUḳūdu’l-Aḳāʾid ile Şerhi Arasındaki Yaklaşım Farkı

560 (1164-1165) Buhara’sı ile 823 (1420) Halep’i arasındaki sosyal,

ekonomik ve kültürel şartlardan da öte coğrafya farkı Ḥanefī-Māturīdī mez-

hebine nasıl bir seyir kazandırmış olabilir? Batı’daki Ḥanefīlik-Māturīdīlik,

keza Ehlu’s-Sunne algısı Doğu’dakinden ne kadar farklılaşmıştır? Diğer

mezheplere olan mesafe açılmış mıdır, yoksa azalmış mıdır?

27 Bkz. el-Ḥalebī, Şerḥu’l-Cevāhir, v.128a, 134a.
28 Bkz. el-Ḥalebī, Şerḥu’l-Cevāhir, v.50a, 67b.
29 Bkz. el-Ḥalebī, Şerḥu’l-Cevāhir, v.68b, 128a.
30 Krş. Ebū Ḥanīfe, “el-Fiḳhu’l-Ebsaṭ,” tah. Muḥammed Za hid el-Kevs̱erı , el-ʿAḳīde ve ʿİlmu’l-Kelām
(Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1425/2004) içinde, s.602; Ebū Ḥanīfe, “el-Vaṣiyye,” tah. Muḥam-
med Za hid el-Kevs̱erı ; el-ʿAḳīde ve ʿİlmu’l-Kelām içinde, ss.636-637; el-Ḥalebī, Şerḥu’l-Cevāhir, v.33b,
34b.
31 Krş. Ebū Manṣūr el-Māturīdī, Teʾvīlātu’l-Ḳurʾān, c.4, tah. Mehmet Boynukalın (İstanbul: Mizan
Yayınevi, 2005), ss.110-111; el-Ḥalebī, Şerḥu’l-Cevāhir, v.66b.
32 Bkz. el-Ḥalebī, Şerḥu’l-Cevāhir, v.118b.
33 Krş. Ebū Manṣūr el-Māturīdī, Kitābu’t-Tevḥīd, tah. Bekir Topaloğlu ve Muhammed Aruçi (Beyrut:
Dāru Ṣādir, 1428/2007), s.250; el-Ḥalebī, Şerḥu’l-Cevāhir, v.48b-49b.
34 Bkz. el-Ḥalebī, Şerḥu’l-Cevāhir, v.112b.
35 Krş. Ebū’l-Muʿīn en-Nesefī, Baḥru’l-Kelām, haz. Veliyyuddīn Muḥammed Ṣāliḥ el-Farfūr (Dimeşḳ:
Mektebetu Dāri’l-Farfūr, 1421/2000), ss.130-131; el-Ḥalebī, Şerḥu’l-Cevāhir, v.64a.
36 Örnek olarak krş. Nūruddīn eṣ-Ṣābūnī, el-Kifāye fī’l-Hidāye, tah. Muḥammed Aruçi (Beyrut: Dāru
İbn Ḥazm; İstanbul: İSAM Yayınları, 1435/2014), ss.301-304; el-Ḥalebī, Şerḥu’l-Cevāhir, v.68a-69a.
37 El-Ḥalebī, Şerḥu’l-Cevāhir, v.62a.
38 Örnek olarak krş. Ruknuddīn ʿUbeydullāh b. Muḥammed es-Semerḳandī, el-ʿAḳīdetu’r-Rukniyye fī
Şerḥi Lā İlāhe İllāllāh Muḥammed Rasūlullāh, tah.

Yunus Cengiz,
Doğa ve Öznellik: Câhız’ın Ahlâk Düşüncesi (İstanbul: Klasik, 2015), ss.40-48.
49 El-Ḥalebī, Şerḥu’l-Cevāhir, v.103a. Ayrıca bkz. Ebū İsḥāḳ eṣ-Ṣaffār, Telḫīṣu’l-Edille li-Ḳavāʿidi’t-
Tevḥīd, tah. Angelika Brodersen (Beyrut: el-Maʿhedu’l-Almānī li’l-Ebḥa s̱i’ş-Şarḳiyye [Orient-Institut
Beirut], 1432/2011), c.1, ss.119-131.
50 Bkz. İmāmzāde, ʿUḳūdu’l-ʿAḳāʾid, s.179. İmāmzāde’nin aklın aydınlatıcı bir cevher (cevherun
muḍīʾun) olduğu görüşü, 5/11.yüzyıl Ḥanefī-Māturīdī alimlerinden Ebū Şekūr es-Sālimī tarafından
felasifeye nisbet edilmiş ve hakkında bir delil olmadığı ileri sürülmüştür. Es-Sālimī ayrıca bilginin
husulü için bir aygıt olarak gördüğü aklın ve tefekkürün kalp ile olduğunu düşünmektedir. Bkz. Ebū
Şekūr es-Sālimī, et-Temhīd fī Beyāni’t-Tevḥīd, tah. Ömür Türkmen (Ankara: TDV; Beyrut: Dāru İbn
Ḥazm, 2017), ss.49-52. Aklın araz olmadığı, aksine onun Allah’ın ilk yarattığı; özü itibariyle nesnele-
ri idrak eden bir melek(e) ya da ilk cevher olduğuna ilişkin İmāmzāde öncesindeki bazı Sünni alim-
lerin görüşleri için bkz. Ebū Ḥāmid el-Ġazālī, Fayṣalu’t-Tefriḳa beyne’l-İslām ve’z-Zendeḳa, tah.
Maḥmūd Bīcū (Dimeşḳ: Dāru’l-Beyrūtī, 1430/2009), ss.36-38; er-Rāġib el-İṣfahānī, eẕ-Ẕerīʿa ilā
Mekārimi’ş-Şerīʿa, tah. Ebū’l-Yezīd Ebū Zeyd el-ʿAcemī (Kahire: Dāru’s-Selām, 1428/2007), s.133.
51 İmāmzāde’nin ruh hakkındaki beyitleri için bkz. İmāmzāde, ʿUḳūdu’l-ʿAḳāʾid, s.190, 194, 201.
52 El-Ḥalebī, Şerḥu’l-Cevāhir, v.120b.
53 Ayetin meali: “Sana ruh hakkında sorarlar. De ki: Ruhun ne olduğunu yalnızca Rabbim bilir, size
ise pek az bilgi verilmiştir.”
54 El-Ḥalebī, Şerḥu’l-Cevāhir, v.138a.
55 Krş. Ebu ’l-Leys̠ es-Semerḳandī, Tenbīhu’l-Ġāfilīn bi-Eḥādīs̱i Seyyidi’l-Enbiyāʾ ve’l-Murselīn, tah.
Yūsuf ʿAlī Bedīvī (Dimeşḳ: Da ru I bn Kes̱ı r, 1421/2000), s.61; el-Ḥalebī, Şerḥu’l-Cevāhir, v.132b.

Bu-

nunla ilgili en dikkat çekici anekdotlardan biri, İbn Ḥacer’in (ö.852/1449)

aktardığına göre, Nesīmī’nin infazından tam on yıl sonra Memlük muhitinde

gerçekleşen bir olaydır.

İbn Ḥacer’in ilk olarak Ḥurūfiyye, daha sonra Nesīmiyye olarak bilinen

bu batıni harekete ilişkin anlattığı anekdot, 833 (1430) yılının Rama-

zan’ında Memlük sultanının sarayına gelen mektupla başlar. Buna göre Mı-

sır’daki Memlük sultanına Saʿduddīn et-Teftāzānī’nin (ö.792/1390) o sıralar

Şam’da bulunan öğrencisi ʿAlāʾuddīn el-Buḫārī’nin (ö.841/1438) el yazısıyla

Nesīmī ve hocası Faḍlullāh hakkında bazı kağıtlar ulaşır.

kendilerine 100 dinar verileceğidir. İkincisi ise Kahire’deki acemlerin üç

gün içerisinde şehri boşaltmaları emridir.83

Nesīmiyye’nin Halep özelinde Memlük sınırları içerisindeki varlığı hak-

kındaki son kayıtlardan birisi de Menbic ve Antep’te takipçileri bulunan el-

Ḥaddād84 Ḳāsim’ın katledilmesidir. 846 (1442-1443) tarihinde gelen fer-

man, Nesīmiyye mensuplarının ortaya çıkarılmasına ilişkindir. Halep Ulu

Camii’nde yapılan toplantı sonrası Nesīmī’nin şiirlerini okuyan ve onun

mezhebine uymayı teşvik eden el-Ḥaddād Ḳāsim’ın katledilmesine karar

verilir. İki yıl sonra da Sūndek et-Turkmānī isimli Nesīmiyye mensubu öldü-